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Blíží se finále školního roku

Vážení čtenáři, jak titulek článku, i datum vydání napo-
vídá, jdeme do fi nále. Je to neuvěřitelné, jak to opět utek-
lo. Na začátku září vždy děti říkávají: „To zas bude trvat 
celou věčnost!“ a ono už je to tady. Je červen a do letních 
prázdnin zbývají jenom dny. Škola je v plném proudu, je 
po přijímačkách a po zápisech a dokončuje se hodnocení 
za druhé pololetí, i celý školní rok, který se nezadržitelně 
blíží ke svému závěru. Pojďme se proto společně trochu 
poohlédnout po uplynulých dnech a týdnech a podívejme 
se krátce, co nás v nejbližší době čeká.

Měsíc duben i  květen přinesly nejen důležité školní 
vstupní i  výstupní události typu přijímacích zkoušek na 
střední školy či zápisy do 1. třídy naší základní i mateřské 
školy, ale proběhlo také několik dalších vydařených škol-
ních akcí a projektů. Po příjímacích zkouškách vyrazil celý 
druhý stupeň na výlet do Prahy na výchovný koncert ko-
morní sekce symfonického orchestru Hl. města Prahy FOK, 
díla Bohuslava Martinů „Kuchyňská revue“ s vystoupením 
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profesionálních mimů. Dalším bodem programu byla ex-
kurze v Senátu ČR ve Valdštejnském paláci na Malé Straně, 
kde se žáci naší školy mohli osobně setkat se senátorem za 
okres Žďár nad Sázavou panem Ing. Josefem Klementem. 
V dubnu proběhly také některé environmentální projekty. 
Tradiční jarní úklidová akce „Čistá Vysočina“ spoluorga-
nizovaná naším Krajem Vysočina, badatelsky zaměřený 
projekt ke Dni Země, kdy se děti rozdělené do smíšených 
skupin vydaly po stezce směr Trhonice plnit úkoly spojené 
s poznáváním přírody našeho okolí. Probíhá také celoškol-
ní sběr papíru. V polovině června bude sběr ukončen a bu-
dou vyhlášeny nejlepší sběračské třídní kolektivy.

Na přelomu dubna a května jsme se i letos zapojili do 
celorepublikového projektu „Dnes jím jako…“. Žáci obou 
stupňů se blíže seznámili se zeměpisnými, historickými 
i  kulturními  reáliemi vzdáleného Mongolska. Seznámili 
se s postupem výroby jurty, jejíž model si sami vytvořili, 
vyrobili si tradiční hudební nástroj s názvem „koňská hla-
va“, namalovali koně převalského, nacvičili krátkou scénku 
s  tradičním mongolským příběhem anebo zazpívali dvě 
mongolské písně. Novinkou tohoto ročníku byl i živý on-
line pozdrav P. Jaroslava Vracovského, českého salesiána, 
který v  Mongolsku dlouhodobě působí. V  rámci tohoto 
projektu jsme jako škola uskutečnili sbírku na podporu 
dobrovolníků pomáhajících zejména ve školách v Mongol-
sku. Vybrala se částka 2.182,- Kč. Děkujeme všem dárcům. 

Dalším celoškolním projektem byly dny digitálních 
kompetencí na počátku května, realizované různým způ-
sobem na obou stupních školy. Děti prvního stupně ve 
smíšených týmech od 1. do 5. třídy absolvovaly v jednom 
projektovém několik dílen, ve kterých pracovaly s roboty, 
tablety mobilní učebny anebo dalšími programy v  počí-
tačové učebně apod., zatímco starší žáci druhého stupně 
i jejich učitelé si připomněli a zopakovali způsoby distanč-
ní výuky a online hodin s využitím širšího spektra plnění 
školních úkolů z domu za pomocí využití a ověření vlast-
ních digitálních kompetencí. Z  dalších celoškolních akcí 
připomeňme již v minulém roce oblíbený Bláznivý týden, 
kdy děti obou stupňů přišly do školy s netradičními účesy, 
retro oblečením anebo si svoje učebnice a  pomůcky při-
nesly v originálních a někdy až opravdu bizarních obalech 
a náhražkách školních aktovek a batohů. Dne 14. května 
v den připomínky ne-dobrovolného odchodu židovských 
rodin z Jimramova do koncentračních táborů (dne 14. 5. 
1942) proběhla pro děti od 5. do 9. třídy v sále školy před-
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náška pana Václava Frömmela na téma „Zmizelí sousedé 
Jimramova“, která připomněla osudy rodin Reinerových, 
Haasových anebo rodiny Ticho, či pana Viktora Klingera, 
kterému byl v Jimramově odhalen „Kámen zmizelých“ (tzv. 
Stolperstein). Ve středu 15. května se uskutečnil kytičkový 
den na podporu boje proti rakovině, při kterém každo-
ročně žáci 9. roč. pomáhají s prodejem kytiček k získávání 
fi nančních prostředků na léčbu těchto nemocí. Prodáno 
bylo 357 kytiček za celkovou sumu 9.342,- Kč.

Za organizátory sbírky děkujeme všem dárcům.
Škola se také v tomto období naplno zapojila do regi-

onálních projektů za podpory MAP IV z Nového Města 
na Moravě, např. programu BESIP pro děti od 1. do 3. tří-
dy s názvem „Chodec aneb Umím se bezpečně pohybovat 
v silničním provozu“ a programy prevence úrazů ve 3. a 8. 
třídě ve spolupráci s  Českým červeným křížem. V  rám-
ci MAP jsme pozvali i  širokou veřejnost na přednášku 
známého speciálního pedagoga Mgr. Jiřího Haldy, který 
přednášel o důležitosti propojení i odlišnostech podpory 
dětí ve školním i domácím prostředí. Samostatnou kapito-
lou vzdělávacích aktivit školy jsou samozřejmě vědomost-
ní, dovedností i sportovní soutěže, které jsou obsahem dal-
šího příspěvku vydání tohoto zpravodaje. 

Na jaře proběhly volby do školské rady, kdy na další 
tříleté období (do roku 2027) byli zvoleni tito členové, za 
rodiče Mgr. Jarmila Borovská a  Mgr. Marie Gregoro-
vá, za městys pan Petr Vojta a Mgr. Lenka Machová a za 
učitele Mgr. Jitka Šafrová a  Mgr. Sylva Totušková. Dě-
kuji všem bývalým i nově zvoleným členům školské rady 
za jejich úsilí a práci ve prospěch dětí a naší školy.  V ne-
dávné době proběhla ve škole také dvě výběrová řízení na 
obsazení některých pracovních pozic. Od srpna přivítáme 
v našem týmu pana Mgr. Jana Pávka z Poličky, který posílí 
řady učitelů v mateřské škole jako první muž v MŠ.  Nově 
k  nám nastoupí také paní Ing. Tereza Janáková z  Ko-
rouhve (roz. Cacková), která se stane naší novou účetní. 
V průběhu léta se totiž budeme loučit s naší dlouholetou 
ekonomkou a účetní školy paní Ing. Alenou Štěrbovou, 
která po prázdninách odchází do důchodu. Paní Štěrbová 
byla za poslední čtvrtstoletí výraznou oporou a osobností 
naší školy. Chtěl bych proto už dnes paní Štěrbové jménem 
všech zaměstnanců moc a moc poděkovat! V  tomto mě-
síci proběhne na úřadu městyse důležité výběrové řízení 
na výběr stavební fi rmy na plánovanou rekonstrukci školní 
kuchyně, kdy se mj. rozhodne i o termínu realizace akce. 
Termín realizace bude mít (krátkodobě - po dobu oprav) 
větší či menší vliv na provoz školní jídelny v příštím škol-
ním roce.  Aktuálně ve školním areálu probíhá nezbytná 
údržba a renovace povrchu školního hřiště.

Připomeňme si krátce i události, které sice přímo ne-
souvisí s aktuálním dění na naší škole, ale přesto významně 
pomáhají i  nám v  uvědomění si naší regionální i  národ-
ní hrdosti. Přispívá k tomu určitě nejenom nedávný zlatý 
úspěch našich hokejistů v Praze, ale před námi jsou i další 
akce evropského i světového významu. Nejprve Euro 2024, 

mistrovství Evropy v kopané, které už za nedlouho začne 
v  Německu a  také olympijské hry v  Paříži, které nás če-
kají o  letních prázdninách. Tyto sportovní akce jsou jistě 
primárně sledované především fanoušky sportu, ale také 
se trochu dotýkají nás všech, a to díky našim velmi úspěš-
ným bývalým absolventům naší školy, kteří tak budou 
reprezentovat nejenom Českou republiku, ale i  náš malý 
krásný kousek Vysočiny v Jimramově a jeho okolí Na fot-
balovém Euru bude reprezentovat Česko skvělý reprezen-
tační obránce a kapitán Slávie Tomáš Holeš, který pochází 
z Borovnice, a na olympiádě v Paříži bude českou atletiku 
a nás všechny zastupovat Lada Vondrová, rodačka ze Sed-
lišť. Oběma držíme moc palce a přejeme jim, ať se jim v je-
jich působení a sportu velmi daří!  Těšíme se, že se s námi 
také přijdou někdy podělit o svoje úspěchy a zážitky nejen 
z těchto vrcholných akcí. Tito lidé jsou dokladem toho, že 
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u nás vyrůstají skvělí a nadaní lidé, a přestože určitě nemů-
žeme být všichni reprezentanti Česka na olympiádě, máme 
ve svém středu i spousty dalších velmi šikovných a aktiv-
ních mladých lidí, kteří se na svoji budoucí profesní dráhu 
v nejrůznějších oblastech lidského konání teprve připravu-
jí a mají vše tedy před sebou.  

Po roce se opět všichni těšíme na závěrečnou školní 
zahradní slavnost, která se uskuteční v  pátek 21. červ-
na 2024 od 16 hodin v parku Bludníku na rozloučení se 
školou. Akce bude opět spojena s pasováním nových ško-
láčků a  také s  rozloučením s  našimi deváťáky, na kterou 
vás srdečně zveme! Přijďte se podívat, ať se můžeme setkat 
nejenom prostřednictvím zpráv a  záznamů v  digitálních 
žákovských knížkách, ale i  v  neutrálním a  neformálním 
prostředí zámeckého parku. Na náměstí v  Jimramově si 
bude také možné prohlédnout i dvě tabla našich malých 

V letošním školním roce jsme se průběhu přijímacího 
řízení trochu obávali. Do poslední chvíle se připravovala 
na ministerstvu pravidla, výchovní poradci byli proškoleni 
až v prosinci, teprve v  lednu docházelo k úpravám. Žáci 
mohli podat přihlášky na tři školy, museli si však důkladně 
promyslet priority a určit pořadí škol. Přihlášky mohli po-
dávat elektronicky v systému DIPSY, hybridně výpisem ze 
systému nebo papírově na novém tiskopisu. 

Po celý rok jsme se v českém jazyce a matematice vě-
novali přípravě na přijímací testy. Žáci mohli navštěvovat 

i velkých absolventů. Po vydání vysvědčení, které proběh-
ne v  pátek 28. června, děti vyrazí na dlouho očekávané 
letní prázdniny. Mateřská škola bude k dispozici rodičům 
první dva týdny v červenci a poslední dva týdny v srpnu. 
Městys Jimramov také ve spolupráci s naší školou nabízí 
dětem opět příměstský tábor v několika termínech. 

Na závěr mi dovolte, abych poděkoval všem svým kole-
gům a zaměstnancům naší školy za jejich celoroční namá-
havou práci a popřál jim velmi zasloužený odpočinek bě-
hem jejich dovolené. Rád bych rovněž poděkoval Městysi 
Jimramov, školské radě a všem rodičům a přátelům školy, 
kteří nás podporují a pomáhají nám. A i když se po roce 
možná opakuji, takovou podporu velmi potřebujeme a vá-
žíme si jí.  Přeji našim dětem i nám všem krásné léto 2024! 

Za celý školní tým ZŠ a MŠ Jimramov, 
Michal Budig, ředitel školy

i doučování z obou předmětů, kde jsme se na zkoušky při-
pravovali ještě intenzivněji.  

Vše proběhlo hladce. Ze 17 letošních absolventů 9. roč-
níku bylo pět přijato na gymnázia, pět na maturitní obory 
středních škol a sedm chlapců na učební obory do Bystřice 
nebo Nového Města na Moravě. Přejeme všem, aby se jim 
v nových školách dařilo a aby dobře reprezentovali naši zá-
kladní školu. 

Dana Hanělová, výchovná poradkyně 
a tř. uč. 9. roč.

Úspěchy našich žáků ve vědomostních, dovednostních i sportovních soutěžích

Přijímací zkoušky na střední školy

Testování SCIO v 5. r.
Vyhodnocení  testování zaslané 

společností SCIO:
Výsledky našich žáků v českém ja-

zyce jsou lepší než u poloviny zúčast-
něných škol. Porovnáním výsledků 
testu z  českého jazyka s  výsledky tes-
tu OSP bylo zjištěno, že v naší škole je 
studijní potenciál žáků v českém jazyce 
využíván optimálně a  výsledky žáků 
v testech odpovídají úrovni jejich stu-
dijních předpokladů. Výsledky našich 
žáků v matematice jsou lepší než u 70 
% zúčastněných škol. Porovnáním vý-
sledků testu z  matematiky s  výsledky 
testu OSP bylo zjištěno, že v naší škole 
je studijní potenciál žáků v matematice 
využíván velmi dobře. Výsledky žáků 
jsou na vyšší úrovni, než jaká odpovídá 

úrovni jejich studijních předpokladů. 
V anglickém jazyce splnilo 64 % žáků 
předepsanou úroveň A1, 18 % žáků 
pak vyšší úroveň A2, která je výstupem 
pro žáky 9. r.

Testování SCIO v 3. r.
Vyhodnocení  testování zaslané 

společností SCIO:
Výsledky našich žáků v  českém 

jazyce jsou lepší než u  80 % zúčast-
něných škol Výsledky našich žáků 
v  matematice jsou lepší než u  80 % 
zúčastněných škol. Výsledky našich 
žáků v anglickém jazyce jsou lepší než 
u  80 % zúčastněných škol. Výsledky 
našich žáků v předmětu člověk a jeho 
svět jsou lepší než u 80 % zúčastněných 
škol. Výsledky našich žáků v klíčových 

kompetencích řadí naši škol mezi 10 % 
nejúspěšnějších škol v testování.

Zdroj: Scio.cz

I  v  letošním roce se naši žáci se 
svými pedagogy zapojili do řady vě-
domostních, sportovních a  výtvar-
ných aktivit, soutěží a  olympiád. 
Proběhla školní kola zeměpisné, fyzi-
kální, chemické, dějepisné olympiády 
a  olympiády z  anglického jazyka. Na 
zeměpisnou, dějepisnou a  olympi-
ádu z Aj navázala okresní kola.  Zde 
nás úspěšně reprezentovali: Vladimír 
Tobiáš, 8. r. – olympiáda v Aj, Eliška 
Lněničková, 8. r. – dějepisná olympiá-
da, Sára Leitnerová, 6. r., Jakub Šafr, 7. 
r. a Ondřej Borovský, 9. r. – zeměpisná 
olympiáda.
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V  rámci týmové spolupráce naši 
žáci zabodovali v mnoha oblastech: 
• Hledáme nejlepšího mladého chemi-

ka – Morávková Simona, Doleželová 
Veronika, Hrdličková Adéla - 9. r.

• Pohár vědy – Sedlák Matyáš, Do-
biáš Michal, Bukáček Martin – 8. r. 
– obsadili 3. m. v regionálním kole

• Finanční gramotnost – Gregor Ma-
těj, 9. r. , Dostálová Lucie, 8. r., Jíl-
ková Petra, 8. r.

• Finanční gramotnost – 5. ročník – 
Amélie Šenkýřová, Jaromír Havlík, 
Jan Vojta – 4. místo v krajském kole

• Cihla k  cihle – 7. roč. – Sofi e Bo-
háčová, Simona Boháčová, 4. místo 
v oblastním kole

V rámci matematické gramotnosti 
se žáci zapojili do: 
• Logické olympiády 
• soutěže Peníze a my ve Žďáru nad 

Sázavou
• do korespondenční matematic-

ké soutěže Mates, kterou pořádá 
Gymnázium v Poličce 

s  p. uč. Jitkou Macenauerovou čeká 
ještě badatelská konference Global 
Games 2024 Svit na Slovensku, která 
je vyvrcholením celoročních environ-
mentálních aktivit v programu Globe.

Sportovní soutěže
Meziškolní turnaj ve fl orbale – 

chlapci
1. místo – starší žáci 8. a 9. ročník – 

Bednář, Satorie, Bukáček, Sedlák, Bo-
rovský, Pachta, 4. místo – mladší žáci 6. 
a 7. ročník – Dobiáš, Sadílek, Babáček, 
Horáček, Šafr, Gregor, Pachta, Hubert, 
Podsedník, Jašek, Kutakh, Švarc, Kalá-
šek. 

Okresní kolo Olympijský více-
boj – Žďár nad Sázavou – 22 žáků -                                                                                                                                                
      Soutěž družstev: 2. místo a postup do 
krajského kola, jednotlivci: 2. místo – 
David Šimon, 3. místo – Matyáš Sedlák, 
1. místo – Rozálie Machová, 2. místo 
– Sabina Sobotková, 3. místo – Dorota 
Krejčí, 2. místo – Nela Sedláková.

Krajské kolo Olympijský víceboj – 
Třebíč - Soutěž družstev: 6. místo, jed-

• Ekonomické olympiády
• Pangey 
• Matematického Klokana 

Již tradičně se škola zapojila do 
soutěže organizované Krajem Vysoči-
na – Poznej Vysočinu, kde zabodovali 
Jakub Šafr, 7. r. a Veronika Doleželová 
9. r. Široké spektrum znalostí také vy-
užili žáci 4. a 5. r. v regionální soutěži 
Čtyřlístek, kde v konkurenci okolních 
škol obsadili 4. místo. 

Včelařský kroužek připravil své 
svěřence na soutěž Zlatá včela, kde byli 
velmi úspěšní  J. Šafr, 7. r., S. Morávko-
vá, 9. r. a V. Bradáčová, 8. r. Jakub Šafr 
postupuje do celostátního kola.

Ve výtvarné soutěži Požární ochra-
na očima dětí získala v okresním kole 
1. místo Aneta Šimonová, 5. r., v ka-
tegorii komiks a 1. místo v okresním 
a 1. místo v krajském kole v kategorii 
digitální technologie Valérie Jílková, 
8. r. 

Žákyně 9. ročníku – Simonu 
Morávkovou a Veroniku Doleželovou 

i 
I!

l_
\_

_
l„

!5
' .;

[\
ll

1
""

.
.a |

„i
t“

—
"“

*“



Jimramovský zpravodaj 3/2024

6

notlivci: 1. místo – Rozálie Machová, 4. 
místo – Nela Sedláková.

Meziškolní turnaj dívek v přehazo-
vané ve Svratce

Kategorie mladší žákyně – 1. mís-
to – Dorota Krejčí, Simona Boháčová, 
Zuzana Pantůčková, Sofi e Boháčová, 
Jitka Šindelková, Eliška Moravcová, 
Rozálie Machová, Eliška Sýkorová.

Kategorie starší žákyně – 3. místo 
– Nikola Petrásová, Alexandra Voj-
tová, Eliška Lněničková, Nela Sed-
láková, Adéla Hrdličková, Veronika 
Doleželová, Julie Novotná, Adéla 
Chládková.

Souhrn zpracovala  
Svatava Hejtmánková, 

zástupkyně ředitele

Zazvonilo na přestávku. Nejraději bych teď seděla někde 
v klidu a jedla svačinu. V batohu mám rozečtenou knížku, 
ale vím, že ji teď nemůžu vytáhnout, protože spolužáci mě 
stejně nenechají číst. Všichni se hlasitě baví, pobíhají po tří-
dě, dělají vtípky, smějí se. Zívám, protože jsem špatně spala. 
Sjížděla jsem večer seriál na Netfl ixu. Snažím se nemyslet na 
písemku, co teď budeme psát, ale stejně se bojím. Bojím se 
vlastně vždycky. Mám stažený žaludek a třepou se mi ruce. 
A do toho mi hlavou běží, co se dělo včera u nás doma. Při-
padám si hrozně sama….

Tento kousek příběhu je vymyšlený. Je to jen takové 
nahlédnutí do dětského světa, do světa myšlenek, které 
některým dětem mohou běžet hlavou během jejich každo-
denního pobytu ve škole.

Během tohoto školního roku, kdy jsem začala pracovat 
na jimramovské základní škole, jsem se snažila vytvořit 
bezpečné místo, důvěrný prostor, kam by mohlo kteréko-
li dítě přijít a  cítit se tady dobře. Ve své pracovně větši-
nou nechávám otevřené dveře. Je to signál, že je tu volno 
a může vstoupit. Je tu klid. Je tu voňavo. Je tu podpora. Je 
tu přijetí. Děti se mnou mohou mluvit o všem. Někdy je 
těžké svěřit se učiteli, některé věci se těžko řeší i s rodiči. Je 
daleko jednodušší říct to někomu cizímu.

Děti mě hodně učí. Každé je jiné, jedinečné a  jsou 
i okamžiky, které jsou pro mě výzvou. Současně tady ne-
chybí humor.

S  některými dětmi pracuji individuálně, pravidelně, 
některé přijdou jen jednou, s mnohými se nesetkám vůbec 
kromě průběžné práce se třídami.

Jsem tady samozřejmě také jako odborná podpora pro 
pedagogy, kteří využívají možnost konzultovat svoje téma-
ta s někým, kdo je tak trochu „zvenčí“.

Těší mě, že dosavadní kontakty s rodiči, které jsem na-
vázala, fungují. Vždy se snažím najít takové řešení, které je 
ku prospěchu dětí. 

Jsem tady, protože mám svou práci ráda. Těší mě, když 
vidím posuny, pokroky, drobné změny k lepšímu. Těší mě, 
když vidím pedagogy, kterým na dětech záleží.

Děkuji za všechny zkušenosti, které jsem v tomto škol-
ním roce získala a budu se těšit na pokračování v září.

Všem přeji krásné, pohodové léto a po prázdninách na 
viděnou!

Mgr. Petra Kočí, školní psycholog

Školní psycholog

ZŠ a MŠ Jimramov srdečně zvou na

Zahradní sIovnosl'
(aneb rozloučení se školou )

v pátek 21.6.2024 od 16 hodin
v parku Bludník

Program „Vzpomínky devá'r'áku" bude
v režii vycházejících žáků

Zveme vás i na poswání předškoláků
na školáky, hry a soutěže, výstavu prací

žáků (: boha'l'é domácí občerstvení

vv lMoc Se. na vás 'l'eSIme. !!!
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Zápis č. 2/2024 z jednání Zastupitelstva Městyse Jimramov 
konaného dne 11. 4. 2024 v budově radnice v Jimramově

Přítomni: Basovníková Jarmila, Boháčová Petra, Ing. Ho-
molka Josef, Hubert Jan, Just Jiří, Ing. Kudová Jarosla-
va, Mgr. Machová Lenka, Pachovská Dana, Petrásová 
Renata, Mgr. Šafrová Jitka, Ing. Štursa František, Švarc 
Milan, Tulis Václav, Vícha Petr, Vojta Petr (15)

Jsou přítomni všichni zastupitelé. Zastupitelstvo je usná-
šeníschopné. 

1. Volba ověřovatelů zápisu
Za ověřovatele tohoto zápisu byli navrženi Mgr. Lenka Ma-
chová a pan Jiří Just. 13-0-2
Zdrželi se: Mgr. Machová Lenka, Just Jiří 
Ověřovatelé zápisu byli zvoleni.         

2. Schválení programu jednání
Pan starosta navrhl doplnit program jednání ZM o násle-
dující body, které budou zařazeny před bod Různé:
- Záměr pořídit CAS pro JSDH Jimramov
- Myčka nádobí do hasičské zbrojnice Jimramov
- Zástupci zřizovatele do nové školské rady ZŠ Jimramov 

na funkční období 2024-2027

Před hlasováním dal pan starosta možnost vyjádřit se za-
stupitelům a přítomným občanům.            
Zastupitelé schválili doplnění navržených bodů na pro-
gram jednání. 15-0-0
Doplnění programu jednání ZM bylo schváleno.            
 
Zastupitelé hlasovali o navrženém programu s doplněním 
programu jednání o výše uvedené body, které budou dopl-
něny před bod Různé.
1. Volba ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání
3. Přidělení dotace z Programu regenerace MPR a MPZ 

na rok 2024
4. Dotace na Stavební úpravy ZŠ v Jimramově z operační-

ho programu životní prostředí
5. Dotace na Zpracování místní energetické koncepce pro 

Městys Jimramov
6. Obecně závazná vyhláška o stanovení místního koefi -

cientu pro obec 
7. Rozpočtové opatření č. 2
8. Záměr pořídit CAS pro JSDH Jimramov
9. Myčka nádobí do hasičské zbrojnice Jimramov
10. Zástupci zřizovatele do nové školské rady ZŠ Jimramov 

na funkční období 2024-2027
11. Různé 15-0-0

Program jednání ZM byl schválen.

3. Přidělení dotace z Programu regenerace MPR a MPZ 
na rok 2024
Pan starosta seznámil zastupitele s  návrhem regenerační 
skupiny, která se na svém zasedání dne 7. 3. 2024 zabýva-
la rozdělením dotace z Programu regenerace MPR a MPZ 
na rok 2024. Městys Jimramov z  tohoto programu získá 
dotaci ve výši 700 000 Kč z  ministerstva kultury. Regene-
rační skupina doporučila z  akcí zařazených do programu 
regenerace MPR a MPZ na rok 2024 přidělit celou dotaci 
žadateli panu Marku Štukhejlovi, Krásné 35, 592 03 Sněžné, 
na opravu kulturní památky Jimramov, Kostelní 72, rejstří-
kové číslo kulturní památky 104101. Akce obnovy zahrnuje 
rekonstrukci střešního pláště, demontáž stávající eternitové 
krytiny, opravu krovu, klempířské prvky, novou šindelovou 
krytinu a komín. 
Pan starosta podal návrh schválit doporučení regenerač-
ní skupiny a  přidělit dotaci ve výši 700 000 Kč na opra-
vu kulturní památky Jimramov, Kostelní 72, panu Mar-
ku Štukhejlovi, Krásné 35, 592 03 Sněžné a uzavřít s ním 
smlouvu. O návrhu bylo hlasováno. 13-0-2
Zdrželi se: Petrásová Renata, Vojta Petr
Dotace ve výši 700 000 Kč z  programu regenerace MPR 
a MPZ na rok 2024 byla přidělena panu Marku Štukhejlovi. 

4. Dotace na Stavební úpravy ZŠ v Jimramově z operač-
ního programu životní prostředí
Jedná se o dodávku a montáž gastro zařízení včetně souvi-
sejících stavebních úprav v kuchyni a jídelně ZŠ Jimramov. 
Současné vybavení je již zastaralé. Předpokládané celkové 
náklady projektu činí 19 380 486 Kč, z toho celkové způso-
bilé výdaje 13 500 503 Kč a nezpůsobilé výdaje 5 879 983 
Kč.  Cílem je snížit energetickou náročnost a zvýšit účin-
nost technologických procesů.  Abychom získali dotaci, je 
potřeba zorganizovat výběrové řízení.    
a) Zastupitelé projednali a schválili fi nancovat z rozpočtu 

městyse akci Stavební úpravy ZŠ v Jimramově z operač-
ního programu životní prostředí 15-0-0

Financování z rozpočtu městyse bylo schváleno.
b) Zastupitelé rozhodli vyhlásit výběrové řízení na výběr 

dodavatele akce Stavební úpravy ZŠ v Jimramově z ope-
račního programu životní prostředí a  pověřili radu 
městyse organizací výběrového řízení. 15-0-0  

Pověření rady městyse organizováním výběrového řízení 
bylo schváleno. 

5. Dotace na Zpracování místní energetické koncepce 
pro Městys Jimramov
Místní energetická koncepce (MEK) slouží k optimalizaci 
využití obnovitelných zdrojů energie vůči energii spotře-
bované v lokalitě městyse Jimramov. Pořízení energetické 
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Blahopřání jubilantům

Zde zveřejňujeme jubilanty, kteří nám k tomu dali písemný souhlas.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.

4.7.2024 p. Zdenka Chrištofová, Jimramov 75 let
20.7.2024 p. Drahomíra Chalupníková, Jimramov 86 let
20.7.2024 p. Milan Ďuriš, Jimramov 50 let
21.7.2024 p. Marta Šafrová, Jimramov 75 let
29.7.2024 p. Bohuslav Urbánek, Jimramov 70 let
4.8.2024 p. Jaroslav Doležel, Trhonice 85 let
6.8.2024 p. Jana Slonková, Jimramov 81 let
28.8.2024 p. Miloslav Vraspír, Jimramov 80 let

koncepce je pro obec naší velikosti povinné. Cena koncep-
ce dle rozpočtu činí 423 500 Kč včetně DPH. Rezervované 
fi nanční prostředky (dotace) činí 332 500 Kč.   
a) Zastupitelé rozhodli zajistit fi nancování vlastních nákla-

dů na pořízení místní energetické koncepce. 15-0-0
Financování vlastních nákladů městyse bylo schváleno.           

b) Zastupitelé rozhodli vyhlásit výběrové řízení na dodava-
tele MEK a pověřilo radu městyse organizací výběrové-
ho řízení. 15-0-0

Vyhlášení výběrového řízení a  pověření rady organizací 
výběrového řízení bylo schváleno.          

6.  Obecně závazná vyhláška o stanovení místního koe-
fi cientu pro obec 
Zastupitelé byli seznámeni s informací z fi nančního úřadu 
ve Žďáru nad Sázavou o sjednocení koefi cientu pro Jimra-
mov a jeho místní části ve výši 1,4 pro rok 2025. 
Účinnost současně platné vyhlášky z  roku 2008 přestává 
platit ke konci roku 2024. Pokud by bylo třeba koefi cient 
měnit, je třeba vydat vyhlášku novou a zveřejnit ji nejpoz-
ději do 1. 10. 2024.

7. Rozpočtové opatření č. 2
Zastupitelé projednali a schválili rozpočtové opatření Měs-
tyse Jimramov č. 2. 15-0-0
Rozpočtové opatření bylo schváleno.

8. Záměr pořídit CAS pro JSDH Jimramov
Starý cisternový automobil CAS 25, Š 706 je již v takovém 
technickém stavu, že ho nelze dále udržovat v  provozu-
schopném stavu. JSDH Jimramov tímto přichází o  mož-
nost dostatečného zásobování vodou při zásazích. Z toho-
to důvodu je potřeba zajistit odpovídající náhradu. 
Jako nejlevnější varianta se jeví získání vyřazené CAS od 
profesionálních hasičů. 
Zastupitelé schválili záměr pořídit cisternové auto CAS pro 
JSDH Jimramov. 11-0-4

Zdržely se: Mgr. Machová Lenka, Basovníková Jarmila, 
Ing. Kudová Jaroslava, Boháčová Petra
Záměr pořídit CAS byl schválen. 

9. Myčka nádobí do hasičské zbrojnice Jimramov  
Zastupitelé rozhodli zakoupit do hasičské zbrojnice Jimra-
mov myčku nádobí. Cena myčky včetně potřebné úpravy 
kuchyňské linky a  montáže činí 12 369 Kč včetně DPH.  
Zastupitelé rozhodli u pana Milana Švarce objednat myčku 
nádobí za celkovou cenu 12 369 Kč včetně montáže. Pan 
Milan Švarc upozornil na možný střet zájmu. 14-0-1
Zdržel se: Švarc Milan
Zakoupení myčky do hasičské zbrojnice bylo schváleno.

10. Zástupci zřizovatele do nové školské rady ZŠ Jimra-
mov na funkční období 2024-2027
Pan starosta podal návrh zvolit do nové školské rady ZŠ 
Jimramov na funkční období 2024 -2027 Mgr. Lenku Ma-
chovou a pana Petra Vojtu.                                                    
O návrhu bylo hlasováno. 13-0-2
Zdrželi se: Mgr. Machová Lenka, Vojta Petr
Zástupci obce do školské rady ZŠ Jimramov byli zvoleni.

11. Různé
- Pan starosta seznámil zastupitele s plněním úkolů z mi-

nulého jednání ZM.
- Pan Vojta požádal o  zadláždění prostoru před hasič-

skou klubovnou v Sedlištích cca 4 m2.  
- Paní Petrásová požádala o doplnění 1 ks odpadkového 

koše na dětské hřiště v Jimramově. 
- Paní Boháčová požádala o  výměnu dopravního zrca-

dla v Ubušíně za novější typ, důvodem je zamrzání skla 
v zimním období. 

- Paní Boháčová žádá o úpravu příjezdové cesty ke hřbi-
tovu v Ubušíně zatravňovacími dlaždicemi.

- Zastupitelé byli seznámení s návrhem studie chodníku 
v ulici Borovnická.

8.9.2024 p. Miluška Kadlecová, Jimramov 82 let
8.9.2024 p. Petr Netopilík, Jimramov 60 let
9.9.2024 p. Adolf Pražan, Jimramov 87 let
15.9.2024 p. Jaromír Jukl, Jimramov 80 let
25.9.2024 p. Věra Tobiášová, Sedliště 88 let

zdraví.

Jimramov
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Křest dětské knihy Lín Vendelín šéfkuchařem

Dne 6. dubna proběhl v jimramovské Síni rodáků křest 
dětské knihy spisovatele Jana Opatřila. Kniha s  názvem 
Lín Vendelín šéfk uchařem se k Jimramovu pojí nejen tím, 
že ji napsal zdejší autor, ale navíc se celý její děj odehrává 
přímo v jimramovském rybníku! Kdo jiný tedy mohl být 
kmotrem knihy než starosta městyse Jimramov pan Josef 
Homolka. 

Křest do Síně rodáků přilákal téměř třicet hostů včetně 
pěveckého sboru Paprsek pod vede-
ním pana Antonína Bradáče, který 
se postaral o stylový hudební dopro-
vod. 

Kniha Lín Vendelín šéfk uchařem 
je již čtvrtou knihou ze série dětských 
knih, jejichž příběh se odehrává v čes-
kých vodách. Kniha má 48 stránek, 
větší písmena a  celostránkové ilust-
race malované technikou akvarelu. 
Pohádkový příběh je nejen čtivý, ale 
i vtipný a poučný. Většina návštěvní-
ků si novinku po křtu zakoupila a jis-
tě ji ještě ten večer začala číst. Po křtu 
bylo k  dispozici občerstvení, včetně 
stylových rybích perníčků. 

Poděkování patří všem, kteří na křest přišli. Panu Bra-
dáčovi a pěveckému sboru Paprsek, panu Zdeňku Burešo-
vi za překrásné fotky, paní Mirce Procházkové za přípravu 
prostoru a tisk plakátků a samozřejmě panu starostovi za 
milá slova a za to, že přijal roli kmotra knihy. Snad se díval 
i Jan Karafi át, nejvýznamnější rodák městyse, kterého snad 
těší, že v  Jimramově spisovatelská tradice dětských knih 
pokračuje. 
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Dětské rybářské závody O Pohár kapříka Metlíka

V sobotu dne 25. 5. 2024 proběhl 
na rybníku Jimramov u Strachujova již 
čtvrtý ročník dětských rybářských zá-
vodů O Pohár kapříka Metlíka. Krátce 
po šesté hodině ranní začali k rybníku 
přijíždět první závodníci, odhodlaní 
změřit síly se zdejšími rybami i  sami 
mezi sebou. Lovit se mohlo na jeden 
prut maximálně se dvěma návazci a to 
ve dvou poločasech během dopoled-
ne.

Podle pravidel rozhodčí počíta-
li každou ulovenou rybu delší než 20 
cm. Co centimetr, to jeden bod. Lovili 
se v drtivé většině kapři, ale překvapil 
i netradiční úlovek: okoun 32 cm. 

Počet účastníků dětských rybář-
ských závodů O Pohár kapříka Metlíka 
rok od roku roste. Letos k jimramov-
skému rybníku zavítalo rekordních 
26 soutěžících. I  co se úlovků týče, 

dopadl letošní ročník nadprůměrně. 
Ulovilo se celkem 49 ryb. Lovili se 
převážně čerstvě nasazení kapři men-
ších velikostí a to i přesto, že v rybní-
ku platí horní míra, a plavou zde proto 
skuteční obři. Jenže žádnému kapřímu 
dědečkovi se z vody bohužel nechtělo.

Závody proběhly v  přátelském 
a  příjemném duchu. Pohár pro nejú-
spěšnějšího lovce si odnesl celkový ví-
těz Roman Zbytovský z Unčína. Ulovil 
celkem 8 ryb o délce 320 cm. Druhá 
byla malá rybářka Míša Břeňová z Ji-
mramova, která ulovila ryby v celko-
vé délce 234 cm a pohár za bronzové 
místo si vychytal Petr Boháč z Ubuší-
na, který zdolal 5 ryb o celkové délce 
211 cm. Největší rybou byl pak kapr 
o délce 47 cm, kterému zachutnala ná-
straha na háčku Vašíka Jílka.

Za to, že akce proběhla hladce 

a  úspěšně, patří velké poděkování ji-
mramovským rybářům. Jmenovitě 
Štěpánu Kulkovi, který byl již tradičně 
hlavním organizátorem a koordináto-
rem. Poděkování patří též rozhodčím, 
obsluze stánku s občerstvením a všem, 
kteří se na uskutečnění závodům po-
díleli. Samozřejmě děkujeme i  sou-
těžícím, kteří mnohdy přijeli z  velké 
dálky a v neposlední řadě také počasí, 
jehož předpověď hrozila bouřkami, ale 
nakonec z nebe nespadla ani kapka. 

Všichni závodníci si odnesli bohaté 
ceny. Mezi rybářským vybavením a kr-
mením nechyběly již tradičně „rybí“ 
knihy jimramovského spisovatele pro 
děti Jana Opatřila. Podle hlavního hr-
diny jeho knížek kapříka Metlíka se 
dětské rybářské závody v  Jimramově 
již čtvrtým rokem jmenují.  

Jan Opatřil
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! K0a(0M TISKOVÁ ZPRÁVA
AUTORIZOVANA OBALOVÁ SPOLEČNOST

V České republice se v minulém roce recyklovalo více obalů,
Češi v třídění nepolevují
V Praze dne 16. května 2024

Míra recyklace obalů v ČR se meziročně zvýšila o 4 procentní body, jejich celkové využití je vyšší o 5
procentních bodů. Již celé tři čtvrtiny Čechů a Moravanů třídí odpad, a to také díky široce
dostupnému systému barevných popelnic, jejichž počet dosáhl téměř jednoho milionu. Jejích
průměrná vzdálenost od domácností je menší než 100 metrů. Vyplývá to z aktuálních statistik
Autorizované obalové společnosti EKO-KOM.

Díky aktivnímu přístupu občanů se loni z celkového množství vyprodukovaných obalových odpadů
podařilo předat 75 % k recyklaci a dalších 11 % k energetickému využití. Míra recyklace obalů se tak
meziročně zvýšila o 4 procentní body a celkové využití je oproti roku 2022 o 5 procentních bodů vyšší.

Firmy v ČR uvedly loni na tuzemský trh méně baleného zboží, což znamenalo i méně obalů. A častěji
pro své produkty, oproti předcházejícím rokům, volily opakovaně použitelné obaly. To se spolu
s dalšími faktory projevilo na celkovém množství vzniklého obalového odpadu. Toho bylo 1 261 452
tun, což je meziročně o 4 % méně.

Každý obyvatel ČR vytřídil loni v průměru 75,6 kilogramu odpadu. Konkrétně to bylo 22,5 kilogramu
papíru, 17,1 kilogramu plastů, 14,6 kilogramu skla, 0,4 kilogramu nápojových kartonů a 21  kilogramů
kovů. K dispozici měli více než 920 tisíc barevných nádob na tříděný odpad a ze svého bydliště to
k nim měli v průměru 90 metrů. V některých obcích třídí lidé místo do nádob na ulicích do pytlů
přímo v domácnosti. Svozová společnost je pak sváží podle kalendáře k danému datu.

Nejvyšší míra recyklace byla dosažena tradičně u papíru, který lze využít bez problému. U plastových
obalů byla dosažena celková míra recyklace 49 %, 78 % u obalů ze skla, 67 % u kovových obalů, u
dřevěných obalů bylo dosaženo 37% míry recyklace.

AOS EKO-KOM ve spolupráci se zapojenými obcemi a městy v Systému pokračovaly na zahušťování a
zkvalitňování sběrné sítě pro třídění na území ČR. Systém třídění a recyklace obalů je v ČR
dlouhodobě financován z poplatků firem vyrábějících nebo dovážejících balené zboží. Na konci roku
2023 bylo do systému zapojeno 21 301 výrobců, plničů nebo dovozců baleného zboží. Tyto firmy
prostřednictvím ADS EKO-KOM plní svoji zákonnou povinnost zajistit pro obaly uvedené na trh v ČR
zpětný odběr a využití v zákonem požadované míře. Za to platí do systému EKO—KOM poplatek, jehož
výše se odvíjí od množství vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz pak EKO-KOM hradí náklady
související s provozem a obsluhou sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním odpadu na dotříďovacích
linkách, recyklaci nebo energetickým využitím vzniklých obalových odpadů. Největší část nákladů
Systému představují přímé platby městům a obcím za tříděné množství obalových odpadů. Ke konci
roku 2023 bylo do systému EKO-KOM zapojeno 6 184 obcí a měst ČR, 99 % obyvatel ČR tak má
možnost ve svých městech odpady třídit a 75 %jich tak pravidelně činí.
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: “Cao" TISKOVÁ ZPRÁVA
AUÍORIZOVANÁ OGALOYÁ SPOLEČNOST

TŘÍDĚNÍ ODPADU V ROCE 2023

1 261 452 tun
obalových odpadů vzniklo v ČR

941 285 tun
tj. 75 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k recyklaci

143 271 tun
tj. 11 % všech použitých obalů vyprodukovaných v ČR bylo následně předáno k energetickému využití

920 007
barevných kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad mají lidé k dispozici v celé ČR

75,6 kg
papíru, plastů, skla, nápojových kartonů a kovů vytřídil v průměru za minulý rok každý obyvatel ČR

75 %
obyvatel ČR pravidelně třídí odpad

Dosažená míra recyklace a energetického využítí obalových odpadů

TIK

' “ *

SKLO now

. . &

12096 101“

6096

1096

2095

05
aleve cm

Kontakt: Lucie Můllerová, tisková mluvčí EKO—KOM, a.s., mulleroaekokomcz, tel.: 602 186 205,
www.ekokom.cz, www.iaktridit.cz

O společnosti EKO-KOM
Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM zajišťuje provoz systému třídění a recyklace obalových odpadů na
základě autorizace vydané MŽP dle zákona o obalech 477/20015b. Neziskový systém EKO-KOM funguje na
principu aktivní spolupráce průmyslových podniků, měst a obcí, úpravců odpadů a jejich finálních zpracovatelů.
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Sedm zpráv z Vysočiny – květen 2024

V aktuální várce důležitých zpráv 
z  Kraje Vysočina se tentokrát budu 
věnovat nejen stavbám v dopravě, ale 
také našemu pilotnímu projektu te-
lemedicíny nebo fungování speciální 
humanitární jednotky. Připojuji i ně-
kolik zajímavých pozvánek na akce, 
kde se spolu můžeme potkat.

Moderní a kvalitní diagnostika ve 
všech krajských nemocnicích: Nemoc-
nice Pelhřimov zahájila provoz nové-
ho pracoviště magnetické rezonance. 
V současné době tímto supermoderním 
diagnostickým přístrojem disponuje už 
všech pět krajských nemocnic na Vyso-
čině. Magnetická rezonance pro radio-
diagnostické oddělení byla pořízena za 
pomoci evropského programu REACT-
-EU za 36 milionů korun, Kraj Vysoči-
na zainvestoval přístavbu objektu. Nový 
přístroj představuje pro pacienty ob-
rovský kvalitativní posun v nabízených 
službách a obyvatelům především Pel-
hřimovska skončilo nutné dojíždění za 
vyšetřením do okolních nemocnic. 

Peníze ze Sberbank jsou konečně 
„doma“: Po dvouletém úsilí, ve kterém 
jsme jako Kraj Vysočina byli velmi ak-
tivní, nám bylo na účty připsáno 95 % 
celkové pohledávky z likvidované Sber-
bank CZ – konkrétně jde o 2,396 mili-
ardy korun. Tato částka je díky výplatě 
části úroků o 27 milionů vyšší, než nám 
bylo po napadení Ukrajiny Ruskem 
v  bance zadrženo a  nevyplaceno, a  to 
i přesto, že jsme o výplatu hned v první 
den počátku ruské agrese požádali. Pe-
níze jsou nyní rozděleny ke zhodnoco-
vání do několika vybraných peněžních 
ústavů a  postupně budou zapojovány 
do rozpočtu kraje, především na předfi -
nancování projektů hrazených z Evrop-
ské unie nebo na velké krajské projekty 
jako například na novostavbu Pavilonu 
rehabilitační a geriatrické péče a parko-
vacího domu Nemocnice Jihlava. Pou-
žijeme je ale i na další důležité projekty, 
třeba na stavbu nové speciální školy pro 
děti s postižením v Třebíči nebo na mo-
dernizaci našich středních škol ve Žďáře 
nad Sázavou, v Novém Městě na Mora-

vě anebo ve Velkém Meziříčí. Věřím, 
že radost z úspěšně vyřešené likvidace 
banky má i řada dalších měst a obcí Vy-
sočiny. 

Otestujeme telemedicínu: Nebo-
jíme se nových technologií a  odvážně 
zkoušíme jejich využití tam, kde nám 
to dává smysl. Proto se chystáme v pěti 
vybraných sociálních zařízeních Kraje 
Vysočina otestovat možnosti telemedi-
cíny, která by mohla v budoucnu efek-
tivně pomoct s  plnohodnotnou lékař-
skou péčí a v určitých situacích vyřešit 
i nedostatek lékařů. Pečovatelé a zdra-
votníci by tak nově mohli v  konkrét-
ních případech konzultovat zdravotní 
stav klientů s  lékařem prostřednictvím 
videokonferenčních hovorů. Samotné-
mu testování bude předcházet vybavení 
spolupracujících organizací speciální 
diagnostickou technikou, která bude 
schopna naměřené aktuální informace 
o  pacientovi on-line přenášet k  lékaři. 
Testování bude probíhat celý rok.

Začala stavební sezóna: Stavíme 
naplno a řadu dalších krajských staveb 
připravujeme. Ještě letos v  létě zahá-
jíme stavbu další části jihovýchodní-
ho obchvatu Jihlavy – část VÝCHOD. 
Start stavby, kterou plynule navážeme 
na dokončení první části obchvatu na-
zvané JIH, tak bude oproti původnímu 
plánu o několik měsíců uspíšen. V roce 
2025 už bude jedna z  nejdůležitějších 
dopravních staveb v Kraji Vysočina do-
končena. Finišuje také zadávací řízení 
na dodavatele stavby obchvatu Brtnice. 
Zahájili jsme stavbu společného depo-
zitáře pro Muzeum Vysočiny v Pelhři-
mově, pracovat se začalo už i na novém 
návštěvnickém centru hradu Kámen. 
Stavební léto bude i ve znamení nových 
výjezdových základen pro krajské zá-
chranáře v Humpolci a Velkém Meziří-
čí, v majetkové přípravě je nová základ-
na v Bystřici nad Pernštejnem.

Kraj vybavil humanitární jednot-
ku: Speciální útvar Českého červeného 
kříže, tzv. humanitární jednotka, do-
stane od Kraje Vysočina pro svou čin-
nost nové vybavení. Jednotka působící 

především na domovském Havlíčkob-
rodsku, ale podle potřeby také ve zbyt-
ku regionu, si vybrala osm kompletně 
vybavených záchranářských batohů, 
se kterými už má dobrou zkušenost. 
Speciální útvar disponuje vyškolený-
mi psychointerventy a  zasahuje při 
mimořádných a  krizových situacích, 
hromadných haváriích nebo nehodách 
na základě aktuálně uzavřené dohody 
s Hasičským záchranným sborem Kraje 
Vysočina. Kraj Vysočina tuto spolupráci 
vítá a podporuje.

Chystáme Den s  Krajem Vysoči-
na: na 8. června 2024 připravuje Kraj 
Vysočina tradiční akci Den s  Krajem 
Vysočina, jež volně naváže na akci Vy-
sočina v pohybu, která byla i letos mi-
mořádně úspěšná a sportovní veřejností 
hojně využívaná. Připravovaná akce je 
určena široké veřejnosti, ale hlavní na-
bídku směrujeme především na rodiny 
s dětmi, pro které budou v areálu Spor-
tovně relaxačního centra Český mlýn 
připraveny zajímavé sportovní aktivity 
a zážitky. Všichni návštěvníci si budou 
moci kromě různých sportovních dis-
ciplín vyzkoušet také svoje kulinářské 
umění v  rámci workshopů známých 
potravinářských fi rem z Kraje Vysočina 
a samozřejmě si zakoupit jejich výrob-
ky. O fi nále Dne s Krajem Vysočina se 
postará Zatrestband Petra Píši. Celé to 
tak bude o dobré zábavě, zdravém po-
hybu, výborném jídlu a skvělé muzice. 
To si nenechte ujít!

20 let v  EU: Česká republika slaví 
v  tomto roce 20. výročí vstupu do Ev-
ropské unie. Také Kraj Vysočina si tuto 
událost připomíná, a to společně se sta-
tutárním městem Jihlava, tedy stejně 
jako před 20 lety. Dne 1. května jsme 
společně oslavili na jihlavském Masa-
rykově náměstí 20 let našeho členství 
v  EU koncerty Bee Bandu a  hudební 
skupiny POETIKA, které doplňovala 
velkoformátová výstava nejzajímavěj-
ších projektů podpořených fondy EU, 
krájení narozeninového dortu a  do-
provodný program pro celou rodinu. 
Součástí programu byly i komentované 
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prohlídky jihlavské radnice a kostela sv. 
Ignáce z  Loyoly, zdarma si mohli ná-
vštěvníci prohlédnout expozice Oblast-
ní galerie Vysočiny, Muzea Vysočiny 
v Jihlavě nebo se podívali do jihlavské-
ho podzemí.  

Závěrem bych rád adresoval velké 
poděkování Vám všem, kteří jste v rám-
ci osvětové akce Čistá Vysočina opět 
pomohli přírodě od všeho, co do ní ne-
patří. Uklidili jsme společně, co se dalo.

Více informací o práci vysočinského 

hejtmanství pro Vás pravidelně zveřej-
ňujeme na www.kr-vysocina.cz.

Vítězslav Schrek, 
hejtman Kraje Vysočina 

Sedm zpráv z Kraje Vysočina – červen 2024

Každé dva roky pořádá Kraj Vy-
sočina veřejnou diskuzi, v rámci níž 
hledá nejdůležitější témata pro další 
směřování rozvoje našeho regionu. 
Jde o výstup z Veřejného fóra ověře-
ný hlasováním veřejnosti. Aktuálně 
veřejnost jako hlavní témata pro ře-
šení uvedla propagaci lokálních po-
travin, podporu psychického zdraví 
obyvatel nebo např. výstavbu vyso-
korychlostní trati vč. modernizace 
navazujících tratí. K těmto tématům 
přidávám výčet toho, co se u  nás 
v regionu aktuálně děje. 

Zahájili jsme s  několikaměsíčním 
náskokem oproti plánu práce na dru-
hé části Jihovýchodního obchvatu 
Jihlavy. Východní část obchvatu Jih-
lavy spojuje napojení Třebíče s II/602 
směr Velké Meziříčí, Žďár nad Sáza-
vou a D1. Stavba bude stát 277 milió-
nů korun a bude hrazena s podporou 
státu, protože se ji po dohodě s  Mi-
nisterstvem dopravy podařilo zařa-
dit jako součást návozových tras pro 
nadrozměrné komponenty potřebné 
k výstavbě nových bloků dukovanské 
elektrárny. Zakázku kraj vysoutěžil 
s 20% úsporou oproti projektovaným 
nákladům.

Nově vytvořený platební portál, 
který ušetří čas obcím i občanům, už 
je v  provozu. Všechna města a  obce 
v  regionu mohou využit službu Pla-
tebního portálu Kraje Vysočina. Pro-
střednictvím bezpečného rozhraní lze 
pro zapojená sídla umožnit občanům 
zaplatit obecní poplatky, například za 
popelnice, psy nebo i úhrady školám. 
Služby Platebního portálu spravo-
vaného Projektovou kanceláří Kraje 
Vysočina jsou vhodné pro obce, měs-
ta, školy i  spolky. Více informací na 
www.platbyvysocina.cz.

Půl miliardy na rozvoj obecní 
sportovní infrastruktury. Kraj Vy-
sočina v mimořádném dotačním pro-
gramu Sportovní infrastruktura 2024 
nabídl patnácti městům s rozšířenou 
působností celkem půl miliardy na 
urychlení realizace městských pro-
jektů výstavby, přestavby nebo oprav 
sportovních areálů. Cílem je podpo-
řit v přirozených spádových centrech 
kraje sportovní infrastrukturu využí-
vanou k provozování organizovaného 
sportu a  napomoci zájmu veřejnos-
ti o  sportovní aktivity s  pozitivním 
dopadem na jejich zdraví. Prvním 
podpořeným projektem je projekt 
rozšíření letního sportovního areálu 
v Chotěboři. Nebývale vysokou pod-
poru sportování, kterou dosud města 
Vysočiny nikdy v minulosti nezažila, 
umožnily kraji dobré výsledky hospo-
daření v posledních letech.     

Deset osobností získá nejvyšší 
ocenění Kraje Vysočina. Mezi letoš-
ními laureáty jsou: český biolog Josef 
Bryja, profesorka lékařské imunologie 
Jitka Palich Fučíková, prezident Čes-
kého biatlonového svazu Jiří Ham-
za, atlet Eduard Kubelík, ředitelka 
Oblastního spolku ČČK Havlíčkův 
Brod Ilona Loužecká, historička Hana 
Nováková, student a  edukátor Matěj 
Pavliš, novinář a pedagog Milan Pilař, 
podnikatel Jiří Štefl  a Ladislav Vrátný, 
osobnost Zlaté podkovy Humpolec.

Připomněli jsme si 20 let v Evrop-
ské unii. Kraj Vysočina je nejúspěš-
nějším krajem v  čerpání evropských 
prostředků na obyvatele. Ze statistik 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR vy-
plývá, že za posledních dvacet let, tedy 
za dobu členství České republiky v EU, 
podpořily evropské fondy na území 
Kraje Vysočina projekty různých žada-

telů částkou více než 74 miliard korun. 
Samotný Kraj Vysočina (úřad) má na 
kontě projekty za více než 13,5 miliar-
dy korun. Nejvíce peněz šlo do moder-
nizace a výstavby silnic, do sociálních 
služeb a zdravotnictví.

Pracujeme vytrvale na propaga-
ci Vysočiny, třeba tím, že se u  nás 
(i o nás) budou točit fi lmy. Celkem až 
miliónem korun, který schválila kraj-
ská rada, letos podpoří krajská des-
tinační agentura Vysočina Tourism 
fi lmařské i  dokumentární projekty, 
které se produkční týmy rozhodnou 
realizovat na Vysočině. Vysočina tak 
bude na obrazovkách i v kinech více 
vidět, což vždy přiláká nejen turisty, 
ale často osloví i lidi, kteří hledají dob-
ré místo pro svůj život. 

Gratulujeme vítězům soutěže „My 
třídíme nejlépe 2024“. Nejlépe na 
Vysočině se třídí v  Salačově Lhotě, 
Obratani, Pacově, Havlíčkově Brodě, 
Novém Veselí, Jemnici, Vojnově Měst-
ci, Batelově a  ve Žďáře nad Sázavou. 
Odpadová odpovědnost v rámci Kraje 
Vysočina je velice příkladná a náš re-
gion patří v  tomto směru k nejaktiv-
nějším v ČR.

Další informace pro Vás budu mít 
opět za měsíc. Novinky z práce kraj-
ské samosprávy jsou k dispozici také 
na www.kr-vysocina.cz.

Vítězslav Schrek, 
hejtman Kraje Vysočina
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Cyklistická přilba je nejdůležitějším prvkem při jízdě na jízdním kole
Základní příčina zranění či úmrtí cyklisty je způsobena poraněním hlavy

Riziko zranění se o prázdninách u dětí zvyšuje
Nebezpečným situacím je nutné předcházet 

Tisková zpráva – 6. května 2024
KRAJ VYSOČINA - Dodržováním zásad bezpečné jíz-

dy na jízdním kole výrazně snižujete nebezpečí úrazů, které 
hrozí nejen cyklistům, ale i ostatním účastníkům silničního 
provozu. Proto by cyklisté měli dodržovat základní pravidla 
související především se svojí bezpečností.  

Jezděte co nejblíže u pravého okraje silnice a sledujte po-
zorně provoz okolo sebe, abyste mohli včas zareagovat nebo 
popřípadě i  zastavit před možným nebezpečím. Cyklisté 
nikdy nesmí jezdit dva vedle sebe ani dva na jednom kole. 
Dalším nebezpečím je převážení jakýchkoli předmětů, které 
by mohly vás nebo další osoby zranit. Každou změnu směru 
jízdy dávejte včas a zřetelně znamení paží. Před odbočením 
doleva se nezapomeňte ohlédnout a s jízdním kolem si najet 
mírně do středu vozovky.  

Na přechodu pro chodce, zejména když odbočujete 
vpravo nebo vlevo, dejte přednost přecházejícím chodcům. 
Respektujte pokyny policistů, světelné signály a  dopravní 
značky. Buďte ohleduplní k ostatním účastníkům silničního 
provozu. Při jízdě si vždy chraňte hlavu před zraněním cyk-
listickou přilbou. Před jízdou si zkontrolujte brzdný systém, 
který je základním a zároveň nejdůležitějším komponentem 
vašeho jízdního kola.  

Pro jízdu na kole se rozhodujte vždy s ohledem na svůj 
aktuální zdravotní stav. Za snížené viditelnosti musí být jízdní 
kolo osazeno vpředu světlometem bílé barvy a vzadu blikají-
cím světlometem barvy červené. V paprscích kol mohou být 
užity i odrazky oranžové barvy. Před každou jízdou (i během 
ní) platí zákaz požívání alkoholických nápojů stejně tak jako 

Tisková zpráva – 6. června 2024
KRAJ VYSOČINA – Policisté z Krajského ředitelství po-

licie kraje Vysočina apelují na všechny rodiče, aby měli vždy 
přehled o aktivitách, kterými se jejich dítě ve svém volném 
čase zabývá. 

S přicházejícími prázdninami se riziko zranění dětí zvy-
šuje. Děti mají velké množství volného času a zvláště ti starší 
budou mnohdy bez dohledu dospělé osoby. To s sebou nese 
riziko, že se děti dostanou do nebezpečných situací, při nichž 
může být ohroženo jejich zdraví a někdy i život.

 Především malé děti je nutné nenechávat bez dozoru. 
Pokud dítě přece jen zůstane doma samotné, je dobré zkon-
trolovat okna a dveře, zda jsou dobře zavřené. Po setmění je 
vhodné zatáhnout rolety, žaluzie, závěsy. U telefonu by měla 

při řízení motorových vozidel. Pravidelně ošetřujte své jízdní 
kolo a dbejte zejména na to, aby bylo řádně vybaveno a mělo 
v pořádku všechny součásti, které umožňují bezpečnou jízdu. 
Refl exní doplňky v každém případě zvyšují bezpečnost cyk-
listů na silnicích. 

Policisté radí, jak nejlépe zabezpečit jízdní kolo proti 
odcizení

Při odstavení jízdního kola na ulici nebo před nákupním 
střediskem použijte vždy bezpečnostní zámek a snažte se kolo 
připoutat k  pevnému bodu - bezpečnostní stojan, zábradlí, 
sloup. Jste-li ve společnosti dalších cyklistů, dávejte přednost 
fyzické přítomnosti někoho z vás u odstavených jízdních kol. 

Jestliže ukládáte jízdní kolo ve společných prostorách 
domu, dbejte na uzamykání vstupních dveří domu a  stálé 
uzamčení společných prostor i samotných kol. Obdobné zá-
sady dodržujte při ukládání jízdních kol ve sklepích a sklep-
ních kójích a nepodceňujte zabezpečení všech dveří a oken. 

Pro případ odcizení jízdního kola si poznamenejte jeho 
výrobní číslo, barevné znamení, podle kterých byste mohli 
případně své kolo identifi kovat.  Dojde-li přes veškerá bez-
pečnostní opatření ke krádeži vašeho kola, neprodleně vše 
ohlaste na nejbližší služebnu Policie ČR nebo na linku tísňo-
vého volání 158. 

Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality

tel: 974 261 209, mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

být připravená důležitá telefonní čísla (rodiče, policie, hasiči, 
zdravotníci, příbuzní). Zazvoní-li telefon, neměly by se děti 
s cizí osobou vybavovat, zejména by jí neměly říkat, že jsou 
doma samy a nesdělovat žádné informace o sobě ani o ostat-
ních členech rodiny.

Zvláštní pozornost v době nepřítomnosti dospělé osoby je 
kladena na zabezpečení jakékoli nádoby naplněné vodou, do 
kterých by děti mohly spadnout. Jedná se zejména o venkov-
ní bazény, sudy nebo jiné sběrné nádoby na vodu k zalévání. 
Je nutné také zmínit, že nelze podceňovat ani dětské bazénky 
s malým množstvím vody, i ty představují pro děti nebezpečí.

Děti je nutné poučit o  bezpečném chování při návštěvě 
koupališť. Obzvláště nebezpečné je pro děti skákání do ryb-
níků s neznámou hloubkou vody. Vážné zranění si může dítě 
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způsobit při skoku do místa, kde je rybník mělký nebo je dno 
kamenité. Před skokem do vody je v teplém počasí také dů-
ležité se předem zchladit. Je také nutné nepřeceňovat své síly. 

Pokud jsou děti doma samotné a někdo zazvoní, nesmí 
hned otevřít dveře. Nejprve si musí ověřit, kdo stojí za nimi, 
a otevřít jen lidem, které dobře znají. K ověření totožnosti oso-
by za dveřmi bytu je vhodné použít kukátko či bezpečnostní 
řetízek, popřípadě oslovení osoby skrz dveře. Pokud  ale ne-
jsou rodiče doma, nemělo by dítě nikoho pouštět dovnitř bez 
jejich vědomí. Dveře bytu by neměly otevírat ani v případě, 
když člověk za dveřmi prosí o pomoc nebo tvrdí, že má něco 
pro rodiče. Je lepší ho poslat třeba k sousedům, pokud bude 
skutečně potřebovat pomoc nebo bude mít něco pro rodiče, 
zazvoní u někoho jiného. Není třeba nic vysvětlovat, takový 
člověk umí dobře přesvědčovat. Je lépe vůbec neodpovídat.

Jednou z  nejnebezpečnějších situací je jízda na tzv. au-
tostop. Děti by neměly nastupovat do vozidla, aniž by znaly 
osádku, která je chce svést. V mnoha případech napříč celou 
republikou se policisté v minulosti setkali s případy, kdy bylo 
dítě uneseno či odvezeno do neznámého místa. 

Rodiče musí vědět, kde dítě je a kdy přijde domů. Klíče od 
bytu nebo domu by děti neměly nikdy nosit viditelně. S cizí-
mi lidmi nesmí nikam chodit ani přijímat jakékoli pozvání, 
i kdyby nabízeli něco velmi zajímavého k vidění, něco dob-
rého k jídlu, zvířátka, peníze nebo třeba hračky. Při kontaktu 
s cizími lidmi je důležité, aby si děti vždy udržovaly bezpečný 
odstup a byly připravené v případě nebezpečí utéct nebo volat 
o pomoc.

Při jízdě na jízdním kole musí být pro děti samozřejmostí 
cyklistická přilba, při jízdě ve vozidle použití zádržných sys-

témů a při sportovních aktivitách, které to vyžadují, používat 
bezpečnostní a ochranné prvky.

 
Alkohol
Policisté se bohužel poměrně často setkávají s požíváním 

alkoholu u  osob mladistvých i  nezletilých, proto bychom 
chtěli apelovat na rodiče, aby věnovali dětem patřičnou po-
zornost. Pokud jsou děti doma samy, měli by mít rodiče vždy 
připravený způsob jejich kontroly nebo si nejlépe zajistit spo-
lehlivou osobu, která na dítě dohlédne.

Děti mají velké množství volného času, zvláště ti starší jsou 
mnohdy bez dohledu dospělé osoby a se svými vrstevníky se 
sdružují do skupinek. To s sebou nese riziko, že se děti do-
stanou do situací, které pro ně mohou být nebezpečné nebo 
přímo ohrožující jejich život a zdraví. Zvláště mladiství mají 
tendence experimentovat s alkoholem, cigaretami a nezřídka 
také s drogami, nejčastěji s marihuanou. Toto experimento-
vání je pak posíleno zvláště ve skupině vrstevníků, kde se ke 
zkoušení návykových látek mezi sebou vzájemně „hecují“. Al-
kohol a jiné návykové látky ale mají na organismus dítěte ne-
vypočitatelné účinky. Může tak lehce dojít k intoxikaci nebo 
k jinému ohrožení zdraví i života dítěte. Je nutné, aby rodiče 
i na takovou situaci zvláště mladistvé připravili a poučili je, jak 
mají postupovat a zdůraznili jim, proč je v těchto případech 
důležité nezříci se vlastní zodpovědnosti.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence, kpt. Mgr. Martin Hron

koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209, mobil: 725 103 451

e-mail: martin.hron@pcr.cz

Portimo, o.p.s. nabízí inovativní metodu Tým okolo dítěte

Sociální rehabilitace Portimo, o.p.s. nově v Bystřici nad Pernštejnem 

Někdy se rodiče ocitnou v  situacích, kdy pro své dítě 
potřebují podporu většího počtu odborníků najednou. 
S dítětem jsou v pravidelném kontaktu odborníci ze zdra-
votnictví (např. pediatr, neurolog, fyzioterapeut, logoped), 

Novoměstská nezisková organiza-
ce Portimo, o.p.s. nově otevřela svoji 
pobočku služby Sociální rehabilita-
ce také v  Bystřici nad Pernštejnem. 
Najdete ji na Masarykově náměstí 
15, v  1. patře budovy Úřadu práce. 
K dispozici je každé úterý od 8 do 12 
h a od 13:30 do 15:30 h. 

Sociální rehabilitace je určena ob-
čanům ve věku od 15 do 64 let, které 
v jejich životě a pracovním uplatnění 

omezuje mentální či tělesné postiže-
ní. Usiluje o to, aby jedinec zvládal žít 
aktivní život, a pomáhá mu objevovat 
a uplatňovat jeho vlastní možnosti. 

Služba podporuje klienta v  dosa-
žení samostatnosti, nezávislosti a  so-
běstačnosti. Zaměřuje se na posilo-
vání schopností a dovedností člověka 
tak, aby mohl fungovat ve svém přiro-
zeném prostředí, a pomáhá mu např. 
s doprovody na úřady, nákupy, s osvo-

školství (např. MŠ, ZŠ, školské poradenské zařízení) nebo 
sociálních služeb (např. raná péče, osobní asistence, denní 
stacionář). Každý z nich navrhuje různé postupy a dopo-
ručení, která nemusí být vzájemně v souladu a na fungo-

jením si pracovních návyků, s nácvi-
ky péče o  sebe a  o  domácnost nebo 
s hospodařením s penězi. 

Služba je poskytována jak ambu-
lantní formou (v  prostorách orga-
nizace), tak i  terénní formou (v  při-
rozeném prostředí uživatele) a  je 
bezplatná. V případě dotazů nebo zá-
jmu o službu kontaktujte tým Sociální 
rehabilitace na tel. 606 346 667 nebo 
emailu socreha@portimo.cz.
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Lidé stále více využívají dluhové poradenství 

vání celé rodiny kladou velké nároky. Ale i taková situace 
může mít řešení. 

Portimo, o.p.s. nabízí inovativní metodu Tým okolo 
dítěte, která umožňuje setkávání rodičů s odborníky, kteří 
jsou s dítětem v pravidelném kontaktu. Na setkání organi-
zovaném koordinátorem si všichni vymění aktuální infor-
mace, sladí přístupy a společně se poradí, jak pracovat dál 
dle potřeb a možností rodiny. 

Dluhová problematika se dotýká 
čím dál více lidí. Potýká se s ní i Ob-
čanská poradna obecně prospěšné 
společnosti Portimo, kde jsou dluhy 
aktuálně nejčastěji řešenou oblastí 
poradenství a její zastoupení neustále 
stoupá (v roce 2023 43% z celkových 
dotazů uživatelů služby oproti 36% 
v roce 2022).

Do dluhů je možné se dostat 
z  mnoha různých důvodů, které ve-
dou ke snížení příjmů, ať už to jsou 
ztráta zaměstnání, rozvod, dlouho-
době nepříznivý zdravotní stav, neú-
spěšné podnikání, nebo pak závislost 
na hazardu, alkoholu, drogách, sáze-
ní. Častou příčinou je hlavně mezi 
staršími lidmi také krytí půjčky pro 
někoho z rodiny či známého. Největší 
hrozbu představuje vícečetné zadlu-
žení u  několika různých věřitelů. Ve 
chvíli, kdy už domácnost své půjčky 
neumí zvládat, přichází bohužel na 
řadu exekuční řízení. 

Pracovníci Občanské poradny po-
máhají lidem potýkajícím se s  dluhy 
zmapovat jejich všechny závazky, dále 
při jednání s  věřiteli (sepsání žádos-
ti o  splátkový kalendář), při exekuci 
(návrh na zastavení exekuce, vysvětle-
ní práv a možností), se sepsáním ná-
vrhu na oddlužení, pokud klient spl-
ňuje podmínky. Výhodou oddlužení 
je zastavení exekuce, ukončení růstu 
úroků a pokut z prodlení a osvoboze-
ní od části dluhů. 

Příkladem úspěšné práce Občan-
ské poradny byl schválený návrh na 
oddlužení u  klientky v  důchodovém 
věku. Ta si sjednala půjčku za svoji 
dceru, která ale slíbené splátky nepo-
sílala. Situace vyústila až v  exekuci, 
což byl pro psychiku klientky velký 
nápor. Aby byla schopna splácet své 
závazky, musela začít opět pracovat. 
Po konzultacích v Občanské poradně 
byl sepsán návrh na oddlužení, který 
byl soudem schválen. Ustaly návště-

Pokud si tedy jako rodiče nejste jisti, jak správně postu-
povat v podpoře a rozvoji svého dítěte nebo řešíte složitou 
životní situaci a máte obavy, které byste rádi s odborníky 
společně prodiskutovali, obraťte se na Tým okolo dítěte. 

Tuto jedinečnou službu může bezplatně využít rodina, 
která žije na území Novoměstska a Bystřicka. Bližší infor-
mace najdete na www.portimo.cz, na tel. 608 227 296 nebo 
emailu tym-dite@portimo.cz. 

vy a telefony od exekutorů, psychický 
stav klientky se zlepšil a  v  současné 
době je již oddlužena, protože od zbý-
vajících dluhů byla osvobozena.

Služby Občanské poradny Por-
timo, o.p.s. jsou bezplatné a  tedy 
i  všechny návrhy jsou sepisovány 
bezplatně. Pobočky najdete v Novém 
Městě na Moravě na Vratislavově ná-
městí 12 a v Bystřici nad Pernštejnem 
v  ulici Zahradní 580, od června pak 
na Masarykově náměstí 15 v  budově 
Úřadu práce, kontaktní údaje: op@
portimo.cz, 733 510 693. Nebojte se 
využít této služby, i  zde platí, že čím 
dříve, tím lépe.
Mgr. Olga Najmanová, public relations

 Portimo, o.p.s.
Drobného 301, 

592 31 Nové Město na Moravě
e-mail: olga.najmanova@portimo.cz

mob: 774 065 731 
 http://www.portimo.cz

https://www.facebook.com/portimoops

Využijte zvýhodněné jízdenky Veřejné dopravy
Vysočiny Veřejná doprava VymelIntegrovaný jizdní doklagyVDV

Hubov-mn. __
._,.l.ln-v --—-vKraj Vysočina mimo základní jednotlivé jízdenky nabízí

i zvýhodněnéjízdenky:

' sedmidenní jízdenku, kterou můžete využít v obou směrech v průběhu
sedmi po sobě jdoucích dní, a to bez omezení počtu absolvovaných jízd

' celodenní síťovou jízdenku - cena 150 Kč/24 hodin, výhodné pro
celodenní cestování po Kraji Vysočina

' rodinná síťová jízdenka — cena 300 Kč./24 hodin, platí pro dva dospělé a
tři děti do 181et. výhodné pro rodinné výlety

Kraj  Vysoc ina

Všechny jízdenky VDV jsou přestupní - platí tedy v autobusech, vlacích.
MHD jihlava 3 Třebíč.

www.vereinadopravavysociny.cz



Jimramovský zpravodaj 3/2024

18

[ Kraj Vysocma
VEŘEJNÁ DOPRAVA

u 
_

" Od 1.1.2024 zavádí Kraj Vysočina výhodnou _sedmidenníjízde k
; Sedmidenní jízdenku bude možné koupit u ridicu “ve všech auto ')

sech, na pokladnách“[ u průvodčích ČD spojů zařazených do Ve
dopravy Vysočiny.

J Vyhod nou jízden ku 'j e  možné využívat na zakoupené tras“
If'j-s'tupní (v autobuse-'| ve vlaku)

% Využít j i  můžete v obou směrech v průběhu 7 po se
a to bez omezení počtu absolvovaných jízd.

; Hodnota jízdenky se vypočítá jako cena jednoho jízdného x líbí!?
. ' 7  5. V praxi to znamená že od osmé jízdy už jedete SE SLEVOU

$ Sedmídenní jízdenku lze uhradit [ bezhotovostně (max. do výše 4
" _.l'ízdenku musíte “mít po celou dobu jejího využití při sobě.
*; _Sedmidenní jízdenka"j e  výhod'ná| pro. cestu1ící kteř
|PSO % slevu. Jim se bude cena vyhodneja sedmiden

tz polovičního j ízdného

! Více informací včetně kalkulátoru jízdného njajld u ze
Ž: www.verejnadoprayavysocmy

“v '- nebo na www.kr-vysocma._cz
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.) „ajvysgm Veřejná doprava Vysočiny
" Jedeme vaším směrem!

Cestujte s jízdenkou Veřejné dopravy Vysočiny (VDV).
Jízdenka je levnější a přestupní mezi vlaky a autobusy.

“** _
nsedmidenni jízdenka:
platná: sedm dní od zakoupení

“' možňuje přepravu za
€)“ psa “zdarma

TARIFNÍ
KALKULÁTOR
PRO ZJISTENÍ CENY JIZDNEHO
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Vodohospodáři obnovují původní koryto Svratky u Jimramova:              
Řeka se prodlouží o 426 metrů

Historické koryto Svratky nedaleko Jimramova pro-
chází obnovou. Povodí Moravy provádí revitalizaci vod-
ního toku, v rámci které obnoví původní koryto Svratky, 
vymodeluje říční oblouky, napojí slepé rameno a  vytvoří 
podmínky pro přirozený vývoj řeky. Zlepší se tak funkce 
krajiny zadržovat vodu.

Povodí Moravy provádí revitalizaci Svratky v Sedlišti u Ji-
mramova. Voda v řece bude nově proudit historickým kory-
tem, které bylo v minulosti odstavené. Přesnou trasu koryta 
vodohospodáři vytyčili pomocí historických map a kopaných 
sond. 

„Naším cílem je obnovení původního koryta, zlepšení funkcí 
vodního toku a přirozené retenční kapacity říční nivy. Svratka 
u  Jimramova získá zcela novou podobu, její koryto prodlou-
žíme, obnovíme původní meandry, koryto řeky bude členitější 
a dojde k prodloužení doby průtoku korytem. Zvýšíme tak re-
tenční a samočisticí schopnost vodního toku s návazností a pod-
porou veškerých ekologických funkcí,“ popisuje význam revita-
lizace generální ředitel Povodí Moravy, s. p. Václav Gargulák.

Díky napojení na historické rameno se Svratka prodlouží 
o 426 metrů. Balvany, kamenné brody a prvky mrtvého dře-
va zlepší hydraulickou členitost vodního toku a podpoří říční 
ekosystém.  Povodí Moravy také napojí slepé rameno, které je 
v současnosti částečně zanesené. Část slepého ramene bude 
mít charakter mokřadu s bohatým členěním. Takto zvodnělý 
biotop bude poskytovat útočiště řadě vodních a na vodu vá-
zaných organismů.

Výstavba probíhá ve dvou etapách, délka vlastní stavby 
potrvá 6 měsíců. Aktuálně Povodí Moravy pracuje na obno-
vení původního koryta řeky a vybudování brodu. Následně 
bude voda odvedena do tohoto koryta a bude vybudováno 
přehrazení stávajícího koryta Svratky tak, aby voda mohla 
proudit původním ramenem. „Stavba probíhá úspěšně a bez 
komplikací. V současnosti probíhají zemní práce a tvarování 
koryta, břehy budou při dokončovacích úpravách zdrsněny 
pro vytvoření přirozenějšího dojmu. Snímkování z dronu do-
kládá, že už nyní se v nivě po dešti efektivně drží voda,“ do-
dává Gargulák. 

Stavební práce potrvají až do listopadu
Práce odstartovaly v  dubnu 2024 a  potrvají do listopa-

du 2024. Stavba je fi nancovaná z prostředků Státního fondu 
životního prostředí ČR v rámci Národního plánu obnovy – 
Adaptace vodních, nelesních a lesních ekosystémů na změnu 
klimatu – a její náklady činí 4,7 mil. Kč bez DPH.

Povodí Moravy obnovením koryta Svratky v Sedlišti po-
kračuje v programu ozdravování krajiny. Ten spočívá v revi-
talizaci vodních toků, přípravě přírodě blízkých protipovod-
ňových opatření a  zajišťování migrace vodních živočichů. 
„Velmi mě těší, že si společnost začíná všímat našich projektů, 
v rámci kterých řekám vracíme původní charakter. Realizujeme 
přírodě blízká opatření a revitalizujeme řeky v povodí Moravy 
v místech, kde jsou taková řešení možná. Aby měly podobné 
přírodě blízké úpravy smysl, musí být součástí komplexu opat-
ření a musí být prováděny v souladu s opatřeními pro posílení 
vodních zdrojů. Každé z nich má svoji nezastupitelnou úlohu 
a musí se v době klimatické změny vzájemně doplňovat a na-
vazovat na sebe,“ vysvětlil Gargulák. 

V  současnosti Povodí Moravy provádí také revitalizaci 
Banínského potoka u  Svitav.   Příkladem úspěšných revita-
lizací v povodí Moravy jsou dokončené projekty, jako např. 
revitalizace Kyjovky u Moravské Nové Vsi, revitalizace Bečvy 
u  Černotína a  Skaličky, napojení odstavených ramen Dyje 
u  Břeclavi, renaturace Moravy u  Štěpánova, revitalizace 
Trkmanky, Baštýnského a Knínického potoka.

Autor: red Zdroj a foto: Povodí Moravy

Koncerty v kostele

Evangelický sbor v Jimramově se snaží pravidelně pořá-
dat koncerty, případně další kulturní akce v kostele, někdy 
i na faře, vyžadují-li to okolnosti, například jde-li o koncert 
klavírní. Do kategorie „další akce“ spadají mj. výstavy při 
Noci kostelů. Pokud jde o koncerty, ty se do kostela hodí, 
neboť hudba je snad nejduchovnější činností lidstva. Až 
potud dobré, dál začínají praktické starosti s akcí. 

Musí se to nějak dát na vědomost veřejnosti. V tom je 
nám nezastupitelným pomocníkem kancelář Městyse Ji-
mramov, neboť vždycky ihned vyvěsí oznámení na stránky 
i na nástěnky a akci pečlivě hlásí místním rozhlasem. 

Další potíží bývá to, kde vzít na akci peníze. S tím nám 
pomáhají zastupitelé Městyse Jimramov, a to darem na tyto 
akce ve výši 20  000,- Kč na rok. Doba, kdy se platilo za 
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koncert 5000 se, tak nějak, chýlí ke konci. Už to většinou 
nestačí, rozhodně ne u profesionálů, a už i u amatérů je tře-
ba něco zaplatit. Je to však pochopitelné, pro profesionál-
ní hudebníky je toto způsob obživy a skvělý koncert stojí 
za zaplacení. Hudebníkům amatérským se sluší alespoň 
uhradit náklady s cestou. Proto musíme pečlivě rozmýšlet, 
kolik koncertů uskutečníme. Neumíme si představit jinou 
formu vybírání vstupného než tu dobrovolnou, nemyslíme 
si, že určování vstupného by věci prospělo. 

Protože však nám pořádání těchto akcí dává smysl, 
jsme velmi vděčni jak kanceláři Městyse Jimramov, tak za-
stupitelům za pomoc. 

Zvu vás tedy do kostela na koncerty, je to pozvání za 
evangelický sbor v Jimramově, a ovšem i za Úřad Městyse 
Jimramov, bez jehož pomoci by organizace koncertů byla 
svízelná.

Elen Plzákova, farářka evangelického sboru v Jimramově

Máme to štěstí, že v evangelickém 
kostele v Jimramově je vynikající hu-
dební nástroj. Současné varhany slou-
ží od roku 1991, slavnostní předání 
varhan se konalo 13. 4. 1991. Vyrobila 
je a  postavila německá fi rma EULE 
Orgelbau z Bautzen (Budyšína). Jejich 
vnější úprava byla provedena podle 
návrhu ak. malíře Miroslava Rady. 

Napíše se to snadno, ale doku-
mentace k  tomu je hotová detektiv-
ka. Před současným nástrojem byly 
v kostele varhany na kruchtě, v době 
výměny jim bylo přes 100 let. Nebyly 
v  dobrém stavu, přesto stále funkční 
a zájem o ně projevil evangelický sbor 
ve Františkových Lázních. Jenže ne-

bylo jasné, zda nové varhany budou, 
či nikoli. Takže demontovat, či ne? 
Demontáž varhan měla být prvním 
krokem rekonstrukce kostela, což 
mělo být zahájeno na podzim 1985. 
Ale všechno je vždycky ještě jinak, že? 
Demontáž starých varhan už konečně 
naplánovaná na prosinec 1985 se ne-
uskutečnila, neboť důležitému členu 
demontážní čety se cestou do Jimra-
mova pokazilo auto a přijel o den a půl 
později. Tuto část díla, tj. demontáž, 
dokončili až na začátku února 1986. 

Tak to by bylo. Než však došlo 
k  této fázi, muselo se udělat mnoho 
práce.  Počátek úvah je podle zázna-
mů v  roce 1981. Rekonstrukce těch 

starých, které nebyly v dobrém stavu? 
Odkoupení varhan od jiného evan-
gelického sboru, kde nejsou využity? 
Postavení nových? A kam je v prosto-
ru kostela umístit? 

V  roce 1982 se již jedná s  varha-
nářskou fi rmou v Krnově o postavení 
nových varhan. A pak se kupí sdělení, 
názory, vyjádření, domlouvání a  ru-
šení schůzek, omluvy za zpoždění, to 
vše až k 9. 2. 1984, kdy se fi rma omlu-
vila, že varhany nepostaví: „Náš závod 
byl na úrovni ministerstev kultury 
pověřen značně zvýšenými vývozní-
mi úkoly do SSSR, ….. proto musíme 
ve prospěch exportu omezit zakázky 
pro tuzemsko.“ Očekávala bych ná-

O jimramovských varhanách
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slednou informaci, že po této zprávě 
proběhla v  evangelickém sboru vlna 
infarktů. Nic takového, evangelíci 
dále jednali o fi nančním příspěvku na 
varhany, daru z německého církevní-
ho fondu, což nebylo tak jednoduché, 
na ministerstvu kultury se muselo 
žádat, jestli to dovolí. S německou fi r-
mou EULE jednali o postavení varhan 
od roku 1985.

Podle plánu, jen s  lehkým zpož-
děním, se pustili v  roce 1986 do re-
konstrukce kostela, ale ten těsně před 
dokončením prací vyhořel. Stalo se to 
v  červenci 1987. Vedle toho všechny 
ostatní průtahy, zdržení a  nejistoty 
vypadají téměř zanedbatelně. Než na 
zoufalství evangelíkům nebyl dán čas. 
Hospodin nastražil spoustu dobrých 
lidí, kteří se hned přihlásili s  pomo-
cí. Jmenovitě katolická farnost pře-
dala téměř obratem fi nanční částku 
na opětnou opravu kostela, kterážto 
událost zanechala v  evangelickém 
historickém povědomí povzbudivou 

informaci: „Kdyby bylo nejhůř, jsou 
tu vždycky katolíci.“  Ale bylo třeba 
opravit kostel znovu.

A po tom všem 12. 2. 1991 varhany 
přijely a  během února a  března byly 
postaveny. Od té doby máme v koste-
le varhany mechanické (po vzoru ná-
strojů barokních) se dvěma manuály, 
pedálnicí a 12 rejstříky. A mají úžasný 
zvuk. Člověk je prostě nebi blíž, když 
je poslouchá, a co teprve, když s nimi 
může zpívat! Náš skvělý varhaník Mi-
roslav Kadeřávek je tím člověkem, 
který tyto varhany rozezvučí nejčas-
těji. Ale vlastnictví takových varhan 
obnáší i to, že se do Jimramova „sta-
hují varhaníci“ z okolí, ovšem k naší 
radosti. 

Téměř celý proces obstarávání no-
vých varhan, trvalo to vlastně 10 let, 
proběhl za služby faráře Jiřího Tome-
še. Snad ho někteří ještě pamatujete, 
sloužil v tomto sboru v letech 1982 - 
1990. Stejně jako Mojžíš po tom všem 
putování po poušti do zaslíbené země 

nedošel, ani pan farář Tomeš se nedo-
čkal toho, že by na kazatelně ohlásil 
další naznačenou píseň a mohl ji sly-
šet z varhan, o které tolik let usiloval 
se všemi členy sboru, mnoha odbor-
níky a členy církevního vedení. Jenže 
co má v životě lidském největší smysl? 
Ujít tu předlouhou cestu, i když k cíli 
doběhne někdo jiný, bez té dlouhé 
cesty by k cíli nebylo možné dorazit. 

V děkovné řeči při svěcení varhan 
se píše, že varhany chápeme jako svě-
řenou hřivnu od Pána Boha. A  tak 
to má být, dokonce i podle přání ně-
meckého dárce, který varhany z hlav-
ní části fi nancoval, jsou tyto varhany 
darovány sboru především pro využití 
bohoslužebné, ale určitě také pro po-
řádání koncertů pro veřejnost. Nejen 
proto, ale i  pro tu duchovní krásu, 
kterou máme tu čest zprostředkovat 
vám, kteří přijdete, rádi koncerty po-
řádáme.

Elen Plzáková

Alois Lukášek (1911 – 1984) –  akademický malíř 

Dne 14. 4. 2024 uplynulo 40 let od úmrtí vynikajícího 
malíře Českomoravské vrchoviny, spojeného i s Jimramo-
vem.

Narodil se jako syn řídícího učitele ve Zlatkově. V roce 
1933 dokončil studia na učitelském ústavu v Žatci. Působil 
jako pedagog na několika školách na Vysočině, např. v Ost-
rově nad Oslavou, Mirošově, Daňkovicích, Zvoli, Jimramově, 
v letech 1950 – 1955 byl učitelem a ředitelem školy v Nedvě-
dici, potom od roku 1956 na ZŠ v Bystřici nad Pernštejnem. 

V Nedvědici žil a tvořil do konce svého života, je zde také 
pochován.

„mnmlll Ilml
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V  letech 1945 – 1950 studoval dálkově na Akademii 
výtvarných umění v Praze u profesora Otakara Nejedlého 
a Vladimíra Sychry. Od roku 1964 pracoval jako samostatný 
výtvarník. 

Za své dílo byl v roce 1977 jmenován zasloužilým uměl-
cem.

Výtvarně se věnoval krajině Vysočiny, často zachycoval 
široká panoramata, využíval motivy venkovských sídel, sta-
vení a návsi v dynamických malířských kompozicích. Kro-
mě toho rád maloval i zátiší. Z Jimramova a jeho okolí čerpal 
náměty své nejranější krajinářské tvorby.

 Lukášek byl členem Spolku výtvarných umělců Aleš 
v  Brně, Bloku výtvarných umělců země Moravskoslezské, 
členem Svazu československých výtvarných umělců. Vysta-
voval nejen na Vysočině, ale i v zahraničí: v Německu, Ma-
ďarsku, Bulharsku, na Kubě aj. 

Jeho práce jsou součástí expozic současného českoslo-
venského umění. Výtvarné dílo Aloise Lukáška je zastoupe-
no ve sbírkách Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, ve sbír-
kách Horácké galerie v Novém Městě na Moravě se nachází 
celkem 26 obrazů a  Lukáškovy čtyři grafi ky. Jeho obrazy 
zdobí mnoho domácností, veřejných budov i galerií nejen 
na Vysočině.

Miroslava Procházková

ř MODEMautomatické
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VÝSTAVNÍ SÍŘ  U SV. IÁNA V ]IMRAMOV

Vás srdečně zve na výstava obrazů

Nejznámější malíři
Vysočiny

Iosef IAMBOR, Josef FIALA, Cina JELÍNEK, Rudolf HANYCH,
Jaroslav SODOMKA, Karel WAGNER, František EMLER,

Gustav PORŠ, K. ]. SIGMUND, František BUKÁČEK, Alois LUKÁŠEK,
Bohumil PUCHÝŘ, Iosef DVOŘÁK, Ian ODVÁRKA

Na výstavě bude V prodeji stolní a nástěnný kalendář
Ian Odvárka — Vysočina 2025

" 77

' „'“/. ,
manřícká Vysočina

"& -'_f'=_——.?

Výstava bude zahájena
V sobotu 29.  6 .  2024 ve 14  hodin.

Výstava potrvá od 29. 6. do 19. 7. 2024
_Úterý až neděle od 10 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin
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Kulturní komise městyse ]imramova Vás
srdečně zve na Výstavu

ENKAUSTIKA
- MALOVÁNÍ HORKÝM VOSKEM

autorky ROSIEN

Zahájení výstavy se koná v sobotu

20. 7. 2024 V 10,00 hod. ve výstavní síni

U sv. Jana v Iimramově.

Otevřeno: úterý — neděle 10,00 — 12,00 hod.
13,00 - 16,00 hod.

Výstava potrvá do pátku 16. 8. 2024.
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:G  Passion for Health

GAMA GROUP podniká v oboru tváření plastů s hlavním zaměřením na vývoj
a výrobu zdravotnických prostředků, laboratorních & veterinárních potřeb.

Nabídka volných pracovních míst

zAvoo JIMRAMOV

kontakt: OPERÁTOR VÝROBY
"f-iimQQama-cz OPERÁTOR MEZIOPERAČNÍ KONTROLY
+420 566 590115 „ , , „ , , ,
Ubušínská 20 TECHNOLOG VYTLACOVANI A VSTRIKOVANI PLASTU
592 42 Jimramov N ÁSTRO J AŘ

ZÁVOD DALEČÍN

kontakt: ELEKTRIKÁŘ
hr.da|©gama.cz _ , .. _
+420 731 422 358 OPERATQR VYFpKOVACiCIj, VSTRIKOVACICH

A VYTLACOVACICH STROJU
Dalečín 36

592 41 Da'ečí" SEŘIZOVAČ VYEU KOVACÍCH, VSTŘIKOVACÍCH
A VYTLACOVACICH STROJÚ

NABÍZÍME:
. Dny volna navíc . Příspěvek na stravování
. Motivační bonus . Příspěvek na penzijní připojištění www.gama.cz

ZAŠLETE NÁM
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sazba p. a. 5.9096. Swčásti ňnanční službyje poišhěni od Generali Čalraé pojištzwny, ktereje kalhlluvánove variantě „pojištěni bezgarance pojismeho'. tzn. že se cena poílš'ěnl bude
vždy k výročl smlouvy měnit podle aktuálnlch gzeb Mistrem, Zahnubé pojišůěnl obsale havarini pojišhěni. povinné ručení (1096 spolm'ačast) s uznánim bonusů za bemškodní
průběh dosavadnim pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plněn! 15 000 Kč). Dalšl parametry jsou: věk klienta max 50 let a běžné použití mam [Mikaúvnl nabídka není
nabidku: ve smwlu 51732 zákona č. 359012 Sb., občanského zákoníku. ajejim přijetí-n nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.ro. a druhou stranou závadoovývztah.

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

AUTO. . . s . r .o .
Nádražní 2118/67
591 01 Ždár nad Sázavou
Tel.: 566 630 303
mawa-auto.cz


